公告编号：2024-022

证券代码：833502     证券简称：联创集团    主办券商：申万宏源承销保荐

联创投资集团股份有限公司

监事会关于 2023 年度财务审计报告非标准意见的专项说明

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）接受本公司委托，对公司 2023年

度财务审计报表进行审计，审计后出具了保留意见的审计报告。根据《全国中

小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，现将有关情况说

明。

一、保留意见的审计报告中非标准意见的内容

（一）诉讼事项的影响

1、义乌金控案件

如附注十一、（二）所述，联创集团公司及子公司西藏联创永源股权投资

有限公司与严格科创产业发展集团有限公司，严格集团股份有限公司应共同向

义乌市金融控股有限公司支付回购款 58,583.63万元及逾期付款违约金。由于

回购款及违约金尚未支付完毕，联创集团与严格科创产业发展集团有限公司，

严格集团股份有限公司也未能就回购款及违约金的承担达成一致意见，联创集

团公司未就这些事项确认预计负债。我们无法获取充分、适当的审计证据，以

确定该事项对财务报表产生的影响金额。

2、浙商银行案件

如附注十一、（二）所述，浙商银行股份有限公司于 2023年 4月 13日向

杭州仲裁委员会提出仲裁申请，要求联创集团公司及实际控制人艾迪共同支付

差额补足款 20,664.40万元，以及以该金额为基数，按照日万分之五的标准，

支付从 2021年 12月 22日至实际清偿日之间的违约金。我们取得了该案件代理

律师出具的法律意见，代理律师无法判定该案件的裁判结果。联创集团公司未

就这些事项确认预计负债。我们无法获取充分、适当的审计证据，以确定该事

公告编号：2024-022

项对财务报表产生的影响金额。

因上述案件影响，联创集团公司母公司的全部银行账户及子公司西藏联创

永源股权投资有限公司的基本户共四个银行账户被冻结，截至 2023年 12月 31

日，冻结账户余额合计 16.97万元。

（二）其他应收款可回收性

如附注五、（四）所述，截至 2023年 12月 31日，联创集团公司其他应收

款账面余额 14,954.50万元，坏账准备余额 8,568.26万元，账面价值

6,386.24万元。其他应收款中应收 7名个人合计 8019万元，针对该部分款

项，联创集团公司已全额计提坏账准备。我们对其执行了函证程序，但未取得

相符的回函，也未能执行其他有效的替代程序。我们无法获取充分、适当的审

计证据，以判断联创集团公司该等款项的可回收性。

（三）与持续经营相关的重大不确定性

联创集团公司 2021年至 2023年净利润均为负数，分别为-9,590.84万元，

-24,342.29万元和-30,017.71万元，联创集团公司面临重大诉讼需承担直接赔

偿或连带赔偿责任，联创集团公司截至 2023 年 12月 31日货币资金余额为

3,653.43万元，该金额不足以支付相关赔偿金额，公司持续经营能力存在重大

不确定性。虽然联创集团公司公司已在其本年度财务报告中对其持续经营的不

确定性和改善措施进行了充分披露，但联创集团公司的持续经营仍存在重大的

不确定性，我们无法就持续经营的编制基础是否恰当形成意见。

二、监事会意见

监事会对审计报告中所述事项进行了核查，公司监事会认为：

1、监事会对董事会出具的关于 2023年度审计报告出具保留意见的专项说

明无异议；

2、董事会出具的专项说明的内容能够真实、准确、完整的反映公司的实际

情况；

3、监事会将督促董事会推进相关工作，解决所涉及的事项及问题，切实维

护公司及全体股东利益。

公告编号：2024-022

联创投资集团股份有限公司

监事会

2024年 4 月 29日